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uż od czasów starożytnych rośliny, a zwłaszcza 
zioła były wykorzystywane w profilaktyce 

i leczeniu ludzi oraz zwierząt gospodarskich. Spe-
cyficzne właściwości ziół były wykorzystywane 
we wszystkich starożytnych cywilizacjach: egip-
skiej, chińskiej, greckiej i rzymskiej (Aftab i Sial, 
1999). Wykorzystanie konkretnych ziół w leczeniu 
danego schorzenia było pierwotnie oparte na ob-
serwacjach zwierząt oraz tradycji medycyny ludo-
wej. Obecnie rozwój nauki pozwolił na dokładną 
identyfikację wielu substancji biologicznie czyn-
nych, występujących w ziołach. W odniesieniu do 
ludzi, jak i zwierząt, zioła są zarówno przyprawa-
mi, jak i środkami leczniczymi. 

Ryzyko obecności pozostałości antybio-
tyków w mleku i mięsie oraz ich szkodliwy 
wpływ na zdrowie człowieka doprowadziły do 
wprowadzenia w 2006 r. w Unii Europejskiej 
zakazu stosowania antybiotyków w paszach dla 
zwierząt (Anadón, 2006). Stosowanie przez lata 
stymulatorów wzrostu, jako dodatku do pasz dla 
zwierząt gospodarskich, spowodowało uodpor-
nienie się wielu patogenów na leki. Coraz czę-
ściej także konsumenci zwracają uwagę na po-
chodzenie i jakość żywności. Rośnie świado-
mość zagrożeń, wynikających ze stosowania 
środków chemicznych w rolnictwie oraz szko-
dliwości ich pozostałości w produktach spożyw-
czych. Wzrasta także popyt na produkty ekolo-
giczne i tradycyjnie wytwarzane. Czynniki te 
spowodowały wzrost zainteresowania alterna-
tywnymi stymulatorami wzrostu oraz wykorzy-
staniem ziół w profilaktyce i leczeniu zwierząt 
(Windisch i in., 2008). 

Działanie ziół polega między innymi na 

regulowaniu procesów trawiennych, wspomaga-
niu wydzielania enzymów i żółci. Zioła wzmagają 
apetyt, pobudzają produkcję mleka i zwiększają 
przyswajanie składników pokarmowych oraz 
wspomagają detoksykację ustroju. Zawierają: 
różne olejki eteryczne, barwniki (karotenoidy, 
antocyjany), alkaloidy, glikozydy, fenolokwasy, 
fitosterole, flawonoidy, które hamują rozwój mi-
kroorganizmów chorobotwórczych, stymulują 
układ immunologiczny i rozrodczy, pobudzają 
krążenie krwi, hamują stany zapalne oraz sprzyja-
ją odnowie nabłonków i kosmków jelitowych 
(Różański i Drymel, 2009). 

Stosowane obecnie na rynku paszowym 
naturalne zamienniki antybiotykowych stymulato-
rów wzrostu (ASW) można podzielić na 8 grup: 

• zakwaszacze (kwasy organiczne i nieor-
ganiczne, sole tych kwasów); 

• susze zielarskie i wyciągi roślinne 
w formie sypkiej oraz płynnej; 

• substancje roślinne wyodrębnione z ro-
ślin, frakcje ekstraktów (alkaloidy, sa-
poniny, terpeny, glikozydy), fitoskładni-
ki półsyntetyczne (alkaloidy i glikozydy 
ufosforylowane, pochodne triterpenów), 
substancje syntetyczne identyczne z na-
turalnymi (np. tymol, karwakrol, alde-
hyd cynamonowy, kapsaicyna, eugenol); 

• enzymy, proenzymy, analogi emulgato-
rów żółciowych; 

• probiotyki; 
• prebiotyki; 
• synbiotyki; 
• związki mineralne, chelaty niektórych bio-

pierwiastków (Różański i Drymel, 2009). 
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W ostatnich latach nastąpił znaczny 
wzrost zainteresowania fitogenicznymi dodat-
kami paszowymi. Mianem tym są określane 
związki pochodzenia roślinnego, stosowane jako 
dodatki w żywieniu zwierząt w celu poprawy ich 
produkcyjności poprzez zmianę właściwości pa-
szy oraz poprawy jakości produktów pochodze-
nia zwierzęcego (Windisch i in., 2008). Fitobio-
tyki są używane jako dodatek do paszy dla 
zdrowych zwierząt przez cały okres produkcyj-
ny, w przeciwieństwie do leków, które są stoso-
wane w przypadku zdiagnozowania problemów 
zdrowotnych. 

Zioła lecznicze zawierają wiele składni-
ków farmakologicznie czynnych w unikalnych 
kombinacjach, dzięki czemu każda roślina po-
siada swoiste właściwości. Na zawartość sub-
stancji czynnych w ziołach ma wpływ wiele 
czynników. Związki chemiczne są gromadzone 
w różnych częściach rośliny i w określonych 
fazach jej rozwoju, dlatego też o wartości ziół 
w dużej mierze decyduje termin zbioru, a często 
nawet pora dnia (Kowalczuk i in., 2008). Skład 
chemiczny ziół, a tym samym ich właściwości, 
zależą przede wszystkim od warunków środowi-
skowych, rodzaju gleby, pochodzenia geogra-
ficznego, terminu oraz sposobu zbioru, techniki 
przetwarzania i konserwacji oraz właściwego 
przechowywania. Zioła należy zbierać z terenów 
nie zanieczyszczonych, a ich uprawa powinna 
odbywać się z ograniczeniem środków chemicz-
nych. Celowe jest także stosowanie gatunków 
rodzimych. W zależności od gatunku, a tym sa-
mym od substancji czynnych w nich występują-
cych, działanie ziół na organizm zwierzęcia jest 
wielostronne i złożone. Zioła mogą pełnić funk-
cję witamin lub biokatalizatorów, regulujących 
i przyspieszających przemianę materii w organi-
zmie zwierzęcym. Dodatnio wpływają na wy-
dzielanie soków trawiennych, zwiększają apetyt 
i perystaltykę jelit oraz poprawiają procesy 
wchłaniania składników pokarmowych (Różań-
ski i Drymel, 2009). 

Do ziół o właściwościach antyoksyda-
cyjnych można zaliczyć: rozmaryn, tymianek, 
oregano, szałwię, rumianek, mniszek lekarski 
oraz nagietek (Cuppett i Hall, 1998; Craig, 1999; 
Nakatani, 2000; Wei i Shibamoto, 2007). Fito-
geniczne dodatki paszowe chronią lipidy przed 
uszkodzeniem oksydacyjnym. Badania wykazały 
istotną rolę ziół (rozmaryn, oregano, imbir, sza-

fran) w zapobieganiu procesom oksydacji lipi-
dów w mięsie drobiowym (Basmacioglu i in., 
2004; Govaris i in., 2004; Giannenas i in., 2005; 
Florou-Paneri i in., 2006), wieprzowym (Janz 
i in., 2007), króliczym (Botsoglou i in., 2004) 
oraz w jajach (Botsoglou i in., 2005). 

Fitogeniczne dodatki paszowe często 
poprawiają smakowitość paszy, a tym samym 
zwiększają jej pobranie i wpływają na zwiększe-
nie produkcji (Windisch i in., 2008).  Wiele ziół, 
m.in.: mięta, macierzanka, szałwia, majeranek, 
imbir, czosnek, gorczyca, korzystnie oddziałuje 
na przewód pokarmowy. Zioła te, pobudzając 
przemianę materii, przeciwdziałają stanom za-
palnym przewodu pokarmowego, działają prze-
ciwbiegunkowo, przeciwzapalnie, przeciwpaso-
żytniczo i przeciwgorączkowo, dzięki czemu 
poprawiają stan zdrowia zwierząt (Pieszka i Ba-
rowicz, 2011). Ponadto, zwiększa się aktywność 
enzymów trawiennych żołądka i szybkość tra-
wienia, a tym samym skraca się czas przejścia 
pokarmu przez przewód pokarmowy (Sriniva-
san, 2005; Suresh i Srinivasan, 2007). Badania 
prowadzone na szczurach wykazały zwiększone 
wytwarzanie amylazy i lipazy trzustkowej pod 
wpływem przypraw korzennych i ekstraktów 
(Rao i in., 2003). Podobnie, badania Lee i in. 
(2003) oraz Jang i in. (2004) wykazały zwięk-
szenie aktywności trypsyny i amylazy pod 
wpływem olejków eterycznych, będących do-
datkiem do paszy dla brojlerów. 

Dostępnych jest także wiele wyników 
badań (Dorman i Deans, 2000; Burt, 2004; Si 
i in., 2006), potwierdzających przeciwbakteryjne 
i przeciwgrzybicze działanie niektórych wycią-
gów roślinnych. Najsilniejsze działanie przeciw-
bakteryjne wykazują: tymianek, oregano i szał-
wia. W ziołach tych substancjami czynnymi są 
głównie związki fenolowe (Burt, 2004). Prze-
ciwbakteryjne działanie olejków eterycznych 
polega na tym, że dezintegrują one struktury 
błony komórkowej bakterii, powodują migracje 
jonów z komórki, przez co zmniejsza się ich zja-
dliwość (Windisch i in., 2008). Badania prze-
prowadzone przez Pasqua i in. (2006) wykazały 
zmiany w długołańcuchowych kwasach tłusz-
czowych w błonach komórkowych E. coli pod 
wpływem działania limonenu lub aldehydu cy-
namonowego. O probiotycznym działaniu ziół 
mogą natomiast świadczyć  wyniki  badań  prze-
prowadzonych przez Castillo i in. (2006). Wy-
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kazano w nich wzrost liczby pałeczek kwasu 
mlekowego w przewodzie pokarmowym świń na 
skutek zastosowania mieszaniny aldehydu cy-
namonowego, kapsaicyny i karwakrolu. Wyniki 
badań przeprowadzonych przez Jamroz i in. 
(2006) wykazały stymulujące działanie ekstraktu 
ziołowego (5% karwakrolu, 3% aldehydu cyna-
monowego, 2% oleożywicy Capsicum) na two-
rzenie się grubej warstwy śluzu na ścianie żo-
łądka i ścianie jelita czczego u kurcząt. Obniżało 
to możliwość przylegania patogenów do nabłon-
ka, dzięki czemu zmniejszyła się liczba bakterii 
Escherichia coli i Clostridium perfringens oraz 
grzybów w jelicie ptaków, karmionych paszą 
z dodatkiem ekstraktu ziołowego. Niektóre sa-
poniny, np. z Yucca schidigera, ograniczają wy-
twarzanie amoniaku w przewodzie pokarmo-
wym zwierząt, dzięki czemu zmniejsza się także 
emisja amoniaku do środowiska i poprawia do-
brostan zwierząt, przebywających w pomiesz-
czeniach (Francis i in., 2002). W badaniach 
prowadzonych przez Nazeera i in. (2002) 
stwierdzono obniżenie aktywności ureazy w jeli-
tach i kale u brojlerów żywionych takim ekstrak-
tem. Zaletą ziół jest wybiórczość ich antybakte-
ryjnego działania. Doświadczenie przeprowa-
dzone przez Namkunga i in. (2004) wykazało, że 
antybiotyk ograniczał namnażanie zarówno 
szkodliwych, jak i pożytecznych bakterii, nato-
miast zastosowany ekstrakt ziołowy z cynamo-
nu, tymianku i oregano hamował rozwój tylko 
bakterii szkodliwych. Efekty porównywalne 
z działaniem antybiotyków są w praktyce możliwe 
do osiągnięcia tylko przy zastosowaniu wysokich 
stężeń ekstraktów czy wyciągów. Wynika to z fak-
tu, że zioła zawierają wiele substancji czynnych, 
np. u lebiodki pospolitej (oregano) zidentyfikowa-
no ponad 30 substancji chemicznych o działaniu 
przeciwbakteryjnym (Tipu i in., 2006). 

Wiele ziół wykazuje także działanie 
stymulujące układ immunologiczny, dzięki cze-
mu dochodzi do podniesienia odporności zwie-
rząt. Zioła w tym oddziaływaniu wykazują wy-
raźną swoistość (Grela i in., 1998; Wolski, 
1999). Preparaty roślinne mogą powodować 
wzrost aktywności fagocytarnej makrofagów, 
zwiększenie liczby pobudzonych limfocytów B 
i T, mogą także hamować wzrost komórek no-
wotworowych. Substancje zawarte w ziołach 
mogą również wykazywać działanie przeciwwi-
rusowe poprzez stymulację syntezy interferonu 

(Grela i in., 1998; Craig, 1999; Frankič i in., 
2009). Występujące w ziołach substancje czynne 
o działaniu immunostymulującym to: związki 
fenolowe, alkaloidy, terpeny, saponiny, olejki 
eteryczne, flawonoidy, nukleotydy, polisachary-
dy, glikoproteidy, taniny, garbniki i śluzy (Grela 
i in., 1998; Wolski, 1999). Do ziół działających 
stymulująco na układ odpornościowy należą: 
jeżówka, czosnek, aloes, arnika górska, oregano, 
pokrzywa oraz żeń-szeń (Grela i in., 1998; Cra-
ig, 1999; Block i Mead, 2003; Patwardhan 
i Gautam, 2005). Ostatnio nastąpił znaczący 
wzrost zainteresowania preparatami z jeżówki 
(Echinacea). Przeprowadzone badania wykaza-
ły, że preparaty te działają przeciwzapalnie, 
zwiększają aktywność makrofagów, pobudzają 
komórki NK aktywne w cytotoksyczności natu-
ralnej i cytotoksyczności zależnej od przeciw-
ciał, co sprawia, że silnie wzrasta indeks fagocy-
tarny (Kowalczuk-Vasilev i Matras, 2004). 

Wprowadzony w 2006 r. zakaz stosowa-
nia antybiotykowych stymulatorów wzrostu 
spowodował wzrost zainteresowania fitogenicz-
nymi dodatkami paszowymi. Stosowanie anty-
biotyków w paszach dla zwierząt zwiększało 
ryzyko powstawania mikroflory o zwiększonej 
odporności na antybiotyki, stosowane w terapii 
ludzi i zwierząt (Windisch i in., 2008). Fitoge-
niczne dodatki paszowe działają stymulująco na 
wzrost zwierząt, ponieważ korzystnie wpływają 
na rozwój mikroflory przewodu pokarmowego, 
poprawiają smakowitość paszy, pobudzają ape-
tyt, regulują procesy trawienne, ponadto mogą 
pełnić funkcje osłonowe. Jak już wcześniej 
wspomniano, zioła wzmacniają także układ od-
pornościowy, działają przeciwzapalnie, przeciw-
biegunkowo i antybakteryjnie (Kowalczuk-
Vasilev i Matras, 2004). Wpływają także korzyst-
nie na ekosystem mikroflory przewodu pokar-
mowego poprzez ograniczenie rozwoju poten-
cjalnych patogenów.  

Ma to szczególne znaczenie w newral-
gicznych okresach cyklu produkcyjnego zwierząt, 
charakteryzujących się wysoką podatnością na 
zaburzenia żołądkowe, np. w okresie karmienia 
prosiąt lub odchowu piskląt. Stabilizacja mikro-
flory jelit sprawia, że zwierzęta są mniej narażone 
na działanie bakterii, toksyn i innych niepożąda-
nych metabolitów bakteryjnych, takich jak amo-
niak i aminy biogenne (Eckel in., 1992; Roth 
i Kirchgessner, 1998). 
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Wiele badań potwierdza korzystny 
wpływ ziół na zdrowotność i produkcyjność 
zwierząt (Dąbrowski i in., 1994; Paschma, 2000; 
Grela, 2000; Sitarska i in., 2003). W badaniach  
tych wykazano, że karmiąc krowy mieszankami 
ziołowymi można zwiększyć ich wydajność 
mleczną, polepszyć skład chemiczny i wskaźniki 
fizykochemiczne mleka, jego wartość technolo-
giczną i odżywczą (Kraszewski i in., 2004, 
2008). Stosowanie do paszy dla krów mlecznych 
dodatku ziół, składającego się z: 20% rumianku 
pospolitego (Marticaria chamomilla), 15% 
krwawnika pospolitego (Achillea millefolium), 
15% rzepiku pospolitego (Agrimonia eupatoria), 
15% pokrzywy zwyczajnej (Urtica dioica), 10% 
babki lancetowatej (Plantago lanceolata), 10% 
dziurawca zwyczajnego (Hipericum perforatum) 
oraz 15% przywrotnika pasterskiego (Alchemilla 
pastoralis), korzystnie wpłynęło na zmianę ob-
razu cytologiczno-mikrobiologicznego mleka 
krów (Kraszewski i in., 2008). Zwiększeniu ule-
gła zawartość bakterii fermentujących laktozę, 
stwierdzono istotne obniżenie częstości wystę-
powania bakterii, zaliczanych do pierwszej gru-
py patogenności, obniżyły się – poziom ogólnej 
liczby bakterii, liczby elementów komórkowych 
i zawartość leukocytów w mleku. Wskazuje to na 
lepszą zdrowotność wymion krów. Mleko charak-
teryzowało się lepszą wartością technologiczną 
do produkcji serów, a masło wyższą jakością 
(Kraszewski i in., 2004). Wyniki badań Węgla-
rzego i in. (2010) wykazały, że dodatek świeżych 
ziół jeżówki purpurowej i kminku zwyczajnego 
nie wpłynął na wydajność mleczną krów, jednak 
mleko otrzymywane od krów wypasanych 
z dostępem do zielonki jeżówki miało statystycz-
nie istotnie wyższą zawartość tłuszczu i białka. 
Przy skarmianiu kminku zwyczajnego zaobser-
wowano natomiast w pewnych okresach tenden-
cję do zwyżki zawartości białka ogólnego w mle-
ku krów. 

O korzystnym wpływie mieszanki zio-
łowej na zdrowotność cieląt świadczą wyniki 
badań Bombik i in. (2012). Cielęta grupy do-
świadczalnej, otrzymujące 20% wodny ekstrakt 
ziołowy, składający się z: pokrzywy zwyczajnej, 
dziurawca zwyczajnego, melisy lekarskiej, ru-
mianku pospolitego, nagietka lekarskiego i babki 
lancetowatej, miały znacznie wyższą liczbę ery-
trocytów, wyższe stężenie hemoglobiny i więk-
szą objętość krwinek czerwonych, natomiast 

mniejszą liczbę krwinek białych. Nie stwierdzo-
no statystycznie istotnych różnic w wartości he-
matokrytu pomiędzy grupami. 

Doświadczenie przeprowadzone przez 
Wawrzyńczaka i in. (2000) z zastosowaniem 0, 
0,5 i 1% dodatku ziół (mięta pieprzowa, tymia-
nek pospolity, szałwia lekarska, fiołek trójbarw-
ny, rumianek pospolity i pokrzywa zwyczajna) 
do paszy dla cieląt wykazało, że zwierzęta 
otrzymujące mieszankę ziołową miały istotnie 
wyższą końcową masę ciała i wyższe średnie 
dzienne przyrosty. Najlepsze wyniki odchowu 
cieląt uzyskano w grupie, otrzymującej paszę 
z 1% udziałem ziół w koncentracie. 

Także w przypadku żywienia owiec zio-
ła pełnią funkcję naturalnego stymulatora wzro-
stu. Bodkowski i in. (1992), stosując dodatki 
ziołowe, uzyskali poprawę efektów produkcyj-
nych. Stwierdzili oni wyższe dobowe przyrosty 
masy ciała i lepsze wykorzystanie paszy 
u owiec. Zastosowane zioła istotnie obniżyły 
zawartość tłuszczu w udźcu i mięsie. Uzyskano 
także poprawę efektywności ekonomicznej. 
Wiele ziół wpływa także na wzrost wydajności 
mlecznej owiec, są to m.in.: pokrzywa zwyczaj-
na (Urtica dioica L.), kminek zwyczajny (Ca-
rum carvi L.), sporek polny (Spergula arvensis), 
kozibród łąkowy (Tragopogon pratensis), bro-
dawnik zwyczajny (Leontodon hispidus L.) (Si-
minska i in., 2009). Zioła wpływają także na 
smak i jakość mleka i mięsa owczego. Wypas 
owiec na pastwiskach ekstensywnych, o zróżni-
cowanym składzie botanicznym sprawia, że uzy-
skiwane surowce mają wyjątkowy i niepowta-
rzalny smak. Produkty takie są poszukiwane 
i cenione przez konsumentów (Siminska i in., 
2009). Badania prowadzone przez Bodkowskie-
go i in. (1992) potwierdziły korzystny wpływ 
mieszanek ziołowych, w skład których wchodzi-
ły: kminek, koper, melisa, cząber, lubczyk i mię-
ta, na smak jagnięciny. 

Badania prowadzone przez Paschmę 
(2004) wykazały, że podawanie lochom od 100. 
dnia ciąży do 25. dnia laktacji mieszanki zioło-
wej, zawierającej: pokrzywę, rumianek, kminek 
i koper włoski, korzystnie wpłynęło na wyjada-
nie paszy. Uzyskano lepsze przyrosty zwierząt 
podczas ciąży, poród był znacznie szybszy, 
a mioty liczniejsze przy urodzeniu i przy odsa-
dzeniu. Podawanie prosiętom z niedowagą przy 
odsadzaniu, będącą wynikiem niskiej masy ciała 
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przy urodzeniu i zaburzeń u karmiących loch, 
mieszanki ziołowej, składającej się z: rumianku, 
nagietka, kopru, kozieradki i bazylii, spowodo-
wało poprawę przyrostów masy ciała oraz wpły-
nęło na wzrost aktywności fagocytarnej (Kołacz 
i in., 1997). 

Badania prowadzone w Instytucie Zoo-
techniki PIB przez Hanczakowską (2004) nad 
zastosowaniem suszonych ekstraktów wodnych 
z szałwii, melisy i jeżówki jako dodatku do pa-
szy dla tuczników wykazały statystycznie istotną 
poprawę przyrostów tylko w przypadku ekstrak-
tu z szałwii. Tuczniki, otrzymujące ekstrakt 
z melisy, miały znacząco mniejszą grubość sło-
niny niż pozostałe, natomiast otrzymujące eks-
trakt z jeżówki – najwyższą zawartość tłuszczu 
w mięsie. Zastosowane dodatki ziół hamowały 
procesy utleniania, zachodzące w mięsie po ubo-
ju i w czasie jego przechowywania. 

Badania O'Neilla i in. (2002 a) miały na 
celu wykazanie skuteczności preparatu z jeżówki 
(Echinacea) w stymulowaniu układu odporno-
ściowego u koni. W wyniku podawania przez 42 
dni preparatu ziołowego stwierdzono, w porów-
naniu do koni, którym podawane było placebo, 
wzrost liczby limfocytów, neutrofili oraz aktyw-
ności fagocytarnej makrofagów. Odnotowano 
także wzrost liczby i wielkości krwinek czerwo-
nych oraz zwiększenie poziomu hemoglobiny 
i poprawę hematokrytu. Poprzez poprawę para-
metrów krwi nastąpił wzrost wydolności organi-
zmu oraz zwiększyła się tolerancja  na wysiłek. 

Podawanie koniom siemienia lnianego 
zmniejsza reakcję alergiczną na ukąszenia koma-
rów, co może być bardzo pomocne u koni uczu-
lonych na ukąszenia owadów. W badaniach 
stwierdzono, że podawanie nasion lnu koniom 
z atopowym zapaleniem skóry przyczynia się do 
zmniejszenia stanu zapalnego, ograniczenia ob-
szarów, objętych zmianami chorobowymi, po-
nadto zmienia się profil kwasów tłuszczowych 
w sierści (O'Neill i in., 2002 b). 

Wyniki badań dostępne w literaturze 
wskazują także na korzystne oddziaływanie ziół 
na zdrowotność i produkcyjność drobiu. 
Bölükbasi i in. (2008) uzyskali lepsze wykorzy-
stanie paszy oraz większą masę jaj, stosując do 
paszy dla kur nieśnych dodatek w postaci olejku 
z tymianku (Thymus vulgaris), szałwii (Salvia 
sclarea) i rozmarynu (Rosmarinus officinalis). 

Podobnie, El-Bagir i in. (2006) stwier-

dzili, że 1−3% dodatek czarnuszki siewnej (Ni-
gella sativa L.) do paszy dla kur nieśnych istot-
nie wpływa na wzrost ich masy ciała. Wyniki 
badań Arczewskiej-Włosek i Świątkiewicza 
(2012) wskazują, że istnieje możliwość zastą-
pienia kokcydiostatyków przez odpowiednio do-
brane ekstrakty ziołowe. Przeprowadzone przez 
nich badania wykazały, że mieszanina ekstrak-
tów z czosnku (Allium sativum), szałwii (Salvia 
officinalis), jeżówki purpurowej (Echinacea 
purpurea), tymianku (Thymus vulgaris) oraz 
oregano (Origanum vulgare) korzystnie wpłynę-
ła na wskaźniki produkcyjne u kurcząt zarażo-
nych oocystami Eimeria sp. 

 

 
Zioła, z uwagi na posiadaną przez nie 

szeroką i unikalną gamę substancji farmakolo-
gicznie czynnych, wykazują bardzo specyficzne 
działanie. W profilaktyce i leczeniu mogą być 
wykorzystywane całe rośliny lub tylko poszcze-
gólne ich części, mogą być stosowane w postaci 
świeżej i suszonej, w postaci naparów, wywa-
rów, wyciągów, ekstraktów, maceratów i olej-
ków eterycznych.  

Zaletą ich stosowania jest to, że nie po-
jawia się problem oporności na leki. Nowocze-
sne użytki zielone często charakteryzują się bar-
dzo ubogim składem botanicznym runi. Mie-
szanki na nowo zakładane łąki i pastwiska często 
ograniczają się do 3–4 gatunki traw i 1  gatunku 
roślin motylkowatych.  

Dlatego, często konieczne i celowe jest 
dostarczanie zwierzętom ziół w postaci dodat-
ków do skarmianych pasz, a także zadbanie, aby 
w runi łąkowej czy pastwiskowej znajdowały się 
zioła. 
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Summary 
 

The long-term use of growth stimulants as feed additives for farm animals has made many pathogens 
resistant to drugs. Consumers are paying increasing attention to the origin and quality of foods. The growing 
awareness of threats originating from the application of agricultural chemicals and the harmfulness of their resi-
dues in food contributed to a ban on the use of in-feed antibiotics in the European Union in 2006. This has in-
creased the interest in alternative growth promoters and in the use of herbs in animal prophylaxis and treatment. 
Herbs contain a wide and unique range of pharmacologically active substances, have specific activity and can be 
used for both prevention and treatment. Phytogenic feed additives are designed to improve the productivity of 
animals by changing feed properties, increasing livestock performance and enhancing the quality of animal 
products. 
 
 
 


